

سخن ماه



لایحه بودجه سال آینده کل کشور

تورم، بیکاری و ائتلاف منابع

گفتاری از: دکتر امیر هوشنگ امینی

اشاره:

به نظر می‌رسد پیش از ورود به اصل مطلب که در واقع همانا لایحه بودجه سالانه کل کشور برای سال آینده، ساختار، سیاست‌های کلی و اجرایی حاکم بر آن و به طور کلی بودجه‌های سالانه کل کشور است که نزد همه دست اندرکاران و مسوولین اداره امور اقتصادی کشور، به ویژه کارشناسان ویژه تهیه و تدوین لایحه‌های بودجه سالانه کل کشور، بعنوان ریشه اصلی تورم، بیکاری، ائتلاف منابع مالی - ثروتی کشور و در نهایت بیشترین انواع کاستی‌های اقتصادی - اجتماعی شناخته شده است، باید متذکر این راستینه بود که تاخیر در تقدیم لایحه بودجه سالانه کل کشور برای سال آینده به قوه مقننه یادآور رویدادهای برخی سال‌های دهه ۲۰ و صد البته با ریشه‌هایی کاملاً متفاوت از گذشته می‌باشد.

به هر تقدیر، در اخبار آمده بود که بنا به اظهارات نایب رئیس مجلس شورای اسلامی، لایحه بودجه سال آینده که قرار بود بر طبق روال در آغاز دی ماه سال جاری به مجلس تقدیم شود، به احتمال در روزهای پایانی دی ماه به قوه مقننه ارسال خواهد شد. علت تاخیر در

تسلیم لایحه مورد اشاره به قوه مقننه به طوری که در اخبار عنوان شده است، ناشی از علل گوناگونی از جمله تغییر ناگهانی وظایف سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور بعنوان متولی امر از یک سو، درگیر بودن مسوولین مربوط در زمینه تهیه لایحه نزدیک به ۳۹۰۰ میلیاردی متمم بودجه سال جاری و تغییر برخی مقررات اجرایی قانون بودجه سال جاری کل کشور از سوی دیگر بوده است. ضمن اینکه گفته می‌شود برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی بر این باورند که لایحه متمم بودجه سال جاری و بودجه سال آینده کل کشور بایستی در هم ادغام و یکجا مورد بررسی و تصویب قرار گیرد که به نظر می‌رسد چنانچه چنین امکاناتی هم وجود داشته باشد، بدون تردید بودجه مصوب در سال آینده نیاز به بارها اصلاح خواهد داشت که در هر حال خسران آور خواهد بود.

در هر حال، لایحه بودجه متمم سال جاری با نزدیک به ۳۹۰۰ میلیارد تومان اعتبار و پیشنهاد تغییر برخی موارد اجرایی قانون بودجه سال جاری اکنون به مجلس تسلیم و به طور مسلم لایحه بودجه سال آینده کل کشور نیز دیر یا زود به قوه مقننه تقدیم خواهد شد...

لایحه بودجه سال آینده کل کشور در حالی آماده تسلیم به قوه مقننه می‌شود که لایحه تورم زای متمم بودجه سال جاری با ۳۹۰۰ میلیارد تومان اعتبار و درخواست تغییر برخی مقررات اجرایی قانون بودجه سال جاری به قوه مقننه تقدیم شده است و بنا به گزارش دبیرخانه شورای اطلاع‌رسانی دولت به نقل از مطبوعات، براساس ماده واحده لایحه متمم بودجه به هیات وزیران اجازه داده می‌شود به منظور تسریع در اجرای عملیات طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و خاتمه یافتن طرح‌ها و پروژه‌هایی که در سال ۱۳۸۵ و ۱۳۸۶ به اتمام می‌رسد و تامین اعتبارات، هزینه‌ای برابر ۳۸ هزار و ۶۰۸ میلیارد و ۴۲۳ میلیون ریال از محل حساب ذخیره ارزی هزینه شود و ... که در هر حال، هم مغایر با سیاست‌های ابلاغی اصل ۴۴ قانون اساسی و هم مغایر با اصول مصوب برنامه چهارم توسعه و در نهایت سیاست‌های ابلاغی دولت و به ویژه سیاست‌های ۱۰ گانه‌ای می‌باشد که بنا بر اعلام دبیرخانه

شورای اطلاع‌رسانی دولت همراه با ۱۰ تبصره جدید در لایحه بودجه پیشنهادی دولت گنجانده شده است. با نگاهی گذرا به سیاست‌های کلی ۱۰ گانه‌ای که گفته می‌شود برای رفع مسایل و مشکلات اقتصادی کشور در ماده واحده

تاکید شده است که در صورت استمرار می‌تواند جامعه را از بنیان نابود سازد. بنابراین، مشکل اساسی و اصلی همه و همه در یک مشکل خلاصه می‌شود و آن تورم و کاهش قدرت خرید پول ملی ماست و سایر مسایل و مشکلات فرع بر این مشکل می‌باشند.

درآورد. * پیش از هر اقدامی، سیاست‌های ابلاغی اصل ۴۴ قانون اساسی را که اساس آن لغو انحصارات و زمینه ساز امکان فعالیت هر چه بیشتر بخش خصوصی می‌باشد، تهیه و تدوین فوری قوانین ذیل اصل مذکور درباره

کم و کیف لایحه بودجه پیشنهادی که در هر صورت لایحه‌ای تورم‌زا و به تبع آن موجب افزایش نرخ بیکاری و اتلاف منابع سرمایه‌ای و ثروتی کشور خواهد بود، بعد از تقدیم به قوه مقننه بررسی و درباره آن اعلام نظر خواهد شد.

* وجود مشکل تورم نیز ریشه در نظام بودجه‌ریزی، ذهنیت و تفکر حاکم بر چگونگی کم و کیف تهیه و تدوین بودجه‌های سالانه کل کشور و به تبع آن، اتخاذ و اعمال سیاست‌های پولی - مالی دارد که متأسفانه هیچگاه به آن توجه نشده است و دلیل این ادعا نیز اینکه طی دست کم دو دهه اخیر، همواره به هنگام تهیه لایحه بودجه سالانه کل کشور در همین صفحات ماهنامه متذکر معضل بوده‌ایم اما به آن بذل توجه نشده است.

مسئولین امور اقتصادی کشور باید باور داشته باشند که ریشه اصلی همه مسایل و مشکلات اقتصادی کشور ناشی از تورم حاکم و رو به تشدید است که بارها و بارها تاکید شده است که در صورت استمرار می‌تواند جامعه را از بنیان نابود سازد.

* بارها و بارها یادآور شده‌ایم که دولت باید یکبار برای همیشه پذیرای این راستینه انکارناپذیر علمی باشد که به حکم علم باید میان درآمد و سرمایه تفاوت قابل بود و رفتار با این دو بایستی متفاوت از یکدیگر باشد. بی‌توجهی به این اصل است که موجب تورم، بیکاری و اتلاف منابع به صورت پرداخت یارانه شده است و لذا مادام که مسئولین اداره امور اقتصادی کشور پذیرای این راستینه نباشند، امکان هیچ گونه بهبودی فراهم نخواهد شد.

ضوابط و قلمرو بخش‌های خصوصی و دولتی مورد اقدام قرار گیرد.

* تصدیگری‌های اقتصادی دولتی باید در سال آینده با تبعیت از سیاست‌های ابلاغی اصل ۴۴ قانون اساسی از هر گونه سرمایه‌گذاری اعم از جدید یا با عنوان توسعه، منع و درآمدهای خود را مازاد بر سرمایه در گردش به خزانه واریز کنند.

* پایان سخن اینکه، کم و کیف لایحه بودجه پیشنهادی که در هر صورت لایحه‌ای تورم‌زا و به تبع آن موجب افزایش نرخ بیکاری و اتلاف منابع سرمایه‌ای و ثروتی کشور خواهد بود، بعد از تقدیم به قوه مقننه بررسی و درباره آن اعلام نظر خواهد شد. اما آنچه مسلم است، باید پذیرفت که سازماندهی سازمان تولید کشور بی‌توجه به آنچه عنوان شد، در هر حال غیرممکن و در توان هیچ دولتی نخواهد بود.



لایحه بودجه پیشنهادی برای سال آینده ترسیم شده است، می‌بینیم که تدوین‌کنندگان این سیاست‌های پیشنهادی که برای رفع مسایل و مشکلات اقتصادی حاکم ارایه داده‌اند و به اختصار و به نقل از خبرگزاری مهر عبارتند از: یارانه‌ها، اشتغال، مسکن، اصلاحات اداری، پژوهش، بهداشت و درمان، اصل ۴۴ قانون اساسی، کاهش تلفات جاده‌ها، یا آنکه پی به ریشه اصلی مسایل و مشکلات اقتصادی کشور نبرده‌اند یا بر این باورند که: ستون به ستون فرج است. و لذا می‌توان به صورتی مقطعی با مسایل و مشکلات برخورد کرد که بدون تردید در این صورت حاصلی جز تشدید مسایل و مشکلات عاید نخواهد شد. مسئولین امور اقتصادی کشور باید باور داشته باشند که ریشه اصلی همه مسایل و مشکلات اقتصادی کشور ناشی از تورم حاکم و رو به تشدید است که بارها و بارها

* وجوه حاصل از فروش سرمایه و ثروت‌های ملی بایستی بعنوان سرمایه یک بانک فرا دولتی به مصرف سرمایه‌گذاری توسط مردم برای تولید انبوه و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید و تحلیل ارزش افزوده برسد و دولت نیز مادام که موفق به تامین منابع مالی مورد نیاز خود از محل مالیات و سایر انواع درآمدها نشده است، از آن بعنوان منبعی برای تامین مالی ارزان قیمت استفاده کند. * دولت برای تامین مالی مورد نیاز نظام، مالیات ارزش افزوده را با حذف سایر انواع مالیات‌های غیرشفاف تصویب و به موقع اجرا